(2) *V. d. profus. ad Hist. Stirp. Helvet. p. 9. Postquam omnis Florae editus ab Historia sua longe superari probasset, ait: Non quod negemus in Sabaudia, & Pedemontii alpibus, vallibus, & planitie, easdem divitias repertum iri, si CAROLI ALLIONI Tabulae, stirpesque prodibunt.*

(3) *Obs. & Illustr. Plant.*

(4) *Obs. Botan. Fl. Austr. Hort. Vind. Misc. Austr.*

(5) *Prospectus Florae Delphinatus.*

Quamvis autem eam ob rem non modicum detrimenti, atque jacturae passa sit FLORA haec nostra; fatear tamen oportet, ex aliorum laboribus, & industria non exiguum stirpium numerum ab eo tempore operi meo accessisse. Praeterquamquod enim plures herbarum collectiones in patria olim factas, mihi comparare datum fuit, multiplici etiam ratione itinera per Alpes, Montes, Colles, & Agrum universum Regiae hujus ditionis instituenda curavi, quorum ope stirpes undique legerentur, atque in usum meum cederent ad FLORÆ incrementum.

Aequitati propterea consonum videtur, ut, antequam totius operis rationem, & ordinem a me servatum aperiā, honorificam eorum mentionem faciam, quorum praevio labore, & praecedentibus, aut conjunctis observationibus non parum certe illud auctum est, & ad hanc metam feliciter perductum. Quoniam vero LAURENTII TERRANEI (6), FELICIS VALLE (7), JOHANNIS GIUDICE (8), & Cl. VERANI (9) nomina commemorata jam a nobis fuere, primus quidem memoria dignus hac in re a nobis declarandus videtur celebris suo tempore Medicinae Doctor FRANCISCUS ALEXANDRI Vercellensis Vir doctrina, & eruditione spectabilis, Auctor libri (10), ubi plura herbarum medicinalium loca indicantur: ex ejus lectione patet, eum herbas inquirendi studio percitum apes, & montes a Vercellensi regione haud valde dissitos praesertim peragrasset, adeo ut nonnulla ad scopum facientia excerpti inde potuerint. BARTHOLOMÆUS itidem CACCIA Praeceptor olim meus amatissimus catalogum MSS. stirpium, quas in valle Ulicensi observaverat, mihi utilem etiam reliquit.

Magnam vero sibi gratiam promeruit D. BOJEARON Pharmaceuticae artis Professor Camberii, simulque Botanicis studiis acriter intentus. Ediciores hic Sabaudiae montes saepius percurrans ANTONIO JUSSIEO vivas herbas, siccatasque communicare solbat, & paullatim herbarium congressit, proprium nunc Pharmacopolae D. SYLVA, cui debeo visionem herbarii, atque donum fasciculi stirpium siccatarum, quem BOJEARON ad JUSSIEUM mittendum paraverat, unde loca natalia rariorum quarundam ediscere potui. Non absimilem fructum percepi ex alio herbario JOHANNIS BOISONE Rhizotomi Taurinensis, qui Botanicis studiosus, nominibus ex GASPARE BAUHINO sumptis herbas in eo designaverat. Is anno 1733 regium exercitum in Insubriam sequutus est, ut Nosodochio medicinales herbas suppedicaret, & hac in expeditione vita functus est. Herbarium confecit cum locorum natalium adnotationibus, quae alicujus etiam adjumenti exiterunt. Juvat etiam referre THOMAM PRIM Pineroliensem peritum Pharmacopolam, qui maximo studio Botanicam excolere nunquam cessavit constituto sibi artis magistro, & duce TOURNEFORTIO. Triginta, & amplius annis itinera varia in proximis alpes Valdenses ipse instituit, eumque comitem interdum in eisdem habui. Diligenter herbarium ab ipso paratum pervolvi, & minus obviarum stirpium loca in usum meum converti. Quas possidebat duplas, ab eometipso, dum viveret, postque ejus obitum totam herbarum congeriem ab haeredibus, soluto aere, comparavi, plurimumque illius laboribus me debere lubenter profiteor.

Laudandus insuper est MATTHÆUS JAVELLI Medicinae Doctor, qui naturalis Historiae studium, me potissimum excitante, impensius prosecutus est. Astensem ipse, ac Monferratensem Provinciam peragravit, fossilibus inde collectis, quibus Musaeum a me domi instructum non parum ditatum est, & insuper circa proprias Vinatii thermas, ac praerupta vicinarum alpium juga crescentes herbas, ut mihi faveret, peculiari diligentia collegit. Neque silentio prae-

(6) *Spec. Pedem.* p. 31.(7) *Spec. Pedem.* p. 23. & *Misc. Taur.* Vol. II. p. 204.(8) *V. prof. ad Enum. Stirp. Nicasin.*(9) *Ibidem.*(10) *Apollo Francisci Alexandri omnium compositorum, etc. Vercellensis 1755. folio.*

tereundi sunt **HONORATUS CAUVINUS** Medicinae Doctor, & **LUDOVICUS RICHERIUS**, quorum primus plantas circa *Lucerame*, alter nonnullas circa *la Morra* exortas, communicarunt.

Veniam nunc ad **Clariss. PETRUM DANA**, qui olim Discipulus, & Auditor meus, modo in docendi munere mihi suffectus, egregiam Botanices Studiosis operam praestat. Scientiae hujus amore incensus ipse Vesulum montem, Pineroliensem agrum, & Vallem Augustae Praetoriae inuisit, meisque votis indulgens colles prope Taurinorum Augustam sitos, Astensem Provinciam, & Montisferrati partem diligens rerum naturalium scrutator pererravit. Anno autem 1766., ut **FRANCISCO PEYROLERI** praeesset, eumque in seligendis ad picturam stirpibus regeret, arduum iter per Liguriam, & Comitatus Nicaeensis montes peregit, selectam inde ferens rariorum stirpium supellectilem. Mitto minoris momenti itinera, quae sua sponte suscepit, quorum occasione multis observationibus **FLORAM** meam ditavit.

Summopere vero, meritaque laude celebrandus occurrit alter Auditor meus **CL. LUDOVICUS BELLARDI**, qui maximo semper hujus scientiae ardore exarsit, nullique labori pepercit, ut in ea proficeret. Quamvis Clinicae Medicinae addictus, Botanicae tamen studia constanter prosequutus hortulum ad suam voluntatem ~~excolendum~~ ^{parandum} natus est, ubi non modo indigenas, sed exoticas etiam stirpes educare nunquam destitit. Vercellensem agrum, Canapicii colles, montes circa Eporediam, & lacus praesertim Canapicienses accuratissime perquisivit; non solum Alpium proximarum juga pluries conscendit, sed & ad remotiora se contulit binis itineribus longioris tractus, iisdemque asperrimis. Primum quidem carpere decrevit anno 1764., ut **FRANCISCO PEYROLERI** in seligendis stirpibus vivo colore pingendis tanquam moderator etiam praeesset, quo magnam Sabaudiae partem, & praecepta montium Augustae Praetoriae summa diligentia circumvixit. Anno denique 1772. rarus in alpebus maritimis uberem rariorum, & ignotarum stirpium messem a se fieri posse, Nicaeam se contulit, quo in itinere & vallium recessus, & alpes magis arduas, totumque Nicaeensem agrum perscrutatus est. Meditabatur autem eorum, quae in eo itinere observasset, peculiari opere Botanice copiam facere, quid ego sentirem in quibusdam rebus ancipitis iudicii, etiam expostulans. Postquam vero opus meum edendum accepit, (quod ipsemet probare debebat tanquam Collegii Medicorum Praeses), quum quasdam in eo perlegendo stirpes desiderari, & aliarum loca natalia fusius etiam proponi posse animadverteret, omnia, quae sibi praesto essent, libenti animo detulit, additis etiam descriptionibus nonnullis, quas ipse exaraverat. Propterea pergratum eidem animum profiteor, quem, ut publica quadam significatione firmarem, natalitia stirpium loca, quorum ab eo notitiam accepi, singillatim adnotavi, novasque ab eodem prolatas stirpes sequenti signo † designatas tradidi.

Breviter modo attingam Botanici horti culturae Praepositos, quorum laboribus, & industriae non parum adjumenti acceptum referre debeo ad opus perficiendum, & **FLORAM** hanc exarandam. **PETRUS** igitur **CORNALIA** ad operae istius exercitium dudum electus per annos quadraginta assidua vigilantia, multaque solertia eo officio laudabiliter est perfunctus; **Tournefortii** methodum satis intelligebat, atque in nominibus decernendis, aptandisque sagacitate quadam pollebat. Non solum colendis plantis vacabat, sed quotannis fere iter per alpes carpens vel novas in hortum inferre plantas, vel eas, quae perierant, renovare satagebat. **VITALIANUM DONATI** Celeber. in R. Athenaeo Botanices Professorem Praedecessorem meum comitatus est in aspero itinere, quo per Montem Cenisium, & Maurianensis Provinciae partem, ac Tarantasiam altissimum S. Bernardi montem adierunt, redeuntes inde per Augustae Praetoriae vallem. Hujus quidem itineris nullam inter **DONATI** chartas mentionem, aut factas

ab eo observationes ad rem nostram facientes reperi, sed a PETRO CORNALIA postea nonnulla edoctus sum, quae mihi profutura in adversaria conieci.

PETRUS interim CORNALIA per plures annos socium habuit in horti cultura FRANCISCUM PEYROLERI, qui frequenti usu, & summa diligentia non adeo vulgarem herbarum notitiam adeptus erat, sed naturali quodam genio ductus horis subsecivis herbas ipsas nativo colore pingere solebat. Adeo autem in hac arte profecerat, ut Excellentissimus Comes CAISSOTTI, qui tunc temporis Senatui, atque universae rei litterariae praeerat, ad supremam postea Magni Cancellarii dignitatem in meritorum praemium evectus, eum ab horti culturae anno 1744. avocatum pingendis imposterum herbis unice incumbere statuerit. Primum quidem ipsius horti stirpes delineare coepit, inde ad alpes missus est, ut in solo natali crescentes, hortique culturam detrectantes describere graphice posset. Quod feliciter executus est, praesertim quum tentatis plurimis experimentis colorum materiam ex floribus, fructibusque elicere adprime sciret, ita ut naturam ipsam aemulari videretur. Artem hanc optimam, quam suo semper praesidio fovit Excell. Comes CAISSOTTI, pari quoque patrocinio excepit, promovitque Excellentissimus Comes LANFRANCHI, qui in universa re litteraria moderanda laudato Comiti CAISSOTTI successit, ejusque vices etiam gerit in Magni Cancellarii munere regendo. Hujus profecto eximii viri meminisse nequeo, quin multas ei, dignasque gratias agam pro summa erga me, measque res benevolentia, maximaque animi contentione, qua cum amplissimis rei litterariae Moderatoribus Botanicae studium, hortique majorem cultum provehere nunquam destitit.

Quum vero FRANCISCUS PEYROLERI propter ingravescentis aetatis incommoda, atque imminutam visus aciem impar fere tanto operi jam foret, successor ei datus est JOANNES BOTATIONE ex sorore Nepos, qui patrii disciplina institutus ejusdem artis peritiam singularem adquisivit. Amborum autem continuato labore, & studio ultra quatuor mille stirpes nativis coloribus depictae in tabulis habentur, atque ex iis compacta sunt XXVIII volumina, quae dum publicam Regii Athenaei Bibliothecam mirifice exornant, & omnibus, qui eas viderint, maximam pariunt admirationem, ingens quoque commodum mihi suppeditarunt in FLORA elaboranda.

Horti custodia, atque cultura post obitum PETRI CORNALIA tradita est duobus fratribus PETRO, & IGNATIO MOLINERI defuncti consobrinis, & a pluribus jam annis eidem culturae addictis in ejusdem levamen, & solatium. PETRUS primi custodis, IGNATIUS secundi nomen habent. Juvenes hi laboris admodum patientes, ingenio, & corporis robore praediti, periti horti cultores, & in Linnaeano systemate a me instituti, variis itineribus per omnes fere alpinas, & subalpinas hujus ditionis regiones conquisitis undique stirpibus magnam mihi opem attulerunt.

Hi sunt conterranei, quorum opera mihi utilis exitit ad FLORAM elaborandam: nullae autem a me recensitae sunt ex aliorum observatione stirpes, quas ipse ante oculos non habuerim. Ab anno enim 1760., quo docendi munus inunctum est, & publici horti curam accepi, quum de FLORA edenda serio cogitarem, ea ratione capienda itinera providi, ut qui Botanicae excolendae causa ad alpes mitterentur, loca non adhuc visa, vel non bene lustrata percurrerent. Ab iis autem non modo stirpium, quas adnotassent, diarium, sed etiam minus notarum sicca exemplaria exposulavi. Singulis itidem annis post eorum redditum omnia expendebam, ac in usum notabam. Praesens igitur FLORA ex meis, aliorumque observationibus coaluit, nonnullis etiam excerptis ex editis exterorum Virorum libris, qui in patria nostra stirpes observarunt. Neque solum pauculas sane a me non visas, quae ab auctoribus commemorantur recensui, sed singulis insuper auctorum nomina apponenda curavi.

Scriptores, a quibus nostrates aliquot stirpes commemoratae reperiuntur, sunt fere sequentes. PETRUS MATTHIOLI habet herbam *della rotta* ex valle di Lanzo (11); RAUVOLPHIUS (12) SANTOLINAM *camacyparissum* in agro Dertonensi crescentem; JOHANNES BAUHINUS (13) frequenter loquitur de stirpibus Sabaudiae, & Allobrogum. JOHANNES RAIUS (14), quum Februarii mense per Augustam Taurinorum, & Alexandriae fines Genuatim contenderet, quasdam in collinere stirpes adnotavit. LOBELIUS (15) Taurinenses colles, & Sabaudiae montes, ut stirpes colligeret, percurrit, & plurimum injecit mentionem. PAULUS BOCCONE (16) in Pedemontio etiam stirpes legit, sed diligentius Montem Cenisium, Maurianensem vallem, & qui Camberium, & Annecium interjacent, montes perscrutatus est. E Camberio ad Carthusiam majorem inde profectus raras aliquot stirpes detexit. ANTONIUS JUSSIÆUS in Comitatu Nicaensi, atque alpinis nascentes paucas stirpes refert in notis ad BARRELLIERIUM. JOHANNES SCHEUCHZERUS in AGROSTOGRAPHIA refert bina rariora gramina Liguria indigena. LUDVICUS GERARD per Vinadii alpes Taurinorum Augustam adveniens, & per Montem Cenisium in patriam reversus non pauca in alpinis vidit, quae in suam FLORAM *Gallo-provincialem* transtulit. Nobilis DE SAUSSURE collectas in Sabaudia stirpes ALBERTO HALLERO communicavit. Hic autem quarundam herbarum meminit in locis Helvetiae, & Pedemontio conterminis nascentium, quae Pedemontanae regioni adscribi optime possunt.

Quamquam autem praesens opus PEDEMONTANÆ FLORÆ nomen inscriptum habeat: non ideo putandum est, eas tantum herbas in ipso contineri, quae Pedemontii propriae sint, & peculiare; omnes enim sub hoc nomine regiones intelligendae sunt, quae Felicissimo AUGUSTISSIMI REGIS nostri imperio subsunt Pedemontio adjacentes. Octingentae supra bis mille enumerantur, quarum numerum nullus dubito ad tria, & ultra specierum millia augeri potuisse, si omnia loca visere, variisque anni tempestatibus inquirere licuisset; praeterquamquod nonnullae a me data opera omissae sunt, utpote indeterminatae. Non pauca quidem in GRAMINIBUS addenda certo supersunt, & multo plura in CRYPTOGAMIS, quae Posterorum industria, & solertia perscrutanda, & fusius expromenda relinquo. Ego quidem nullas recensere decrevi, quae spontaneae haud forent, praetermissis sativis, aut cultis, neque specierum numero allatis varietatibus unquam adaucto. Inde omnibus planum fit FLORAM hanc nostram prae omnibus hactenus editis, numero ampliorem habendam esse. Etenim HUDSONI *Flora Anglica* stirpes exhibet 1600., & Gallica CLAR. LAMARK 2403. *Historia vero stirpium Helveticarum* a CL. ALBERTO HALLERO, qui vel minimas plantas summa diligentia perquisivit, bis mille & quingentas complectitur, quas inter quinquaginta sativae, & paullo major numerus varietatum in *Lichenibus*, & *Fungis*. Neque obstat FLORAM hanc nostram plurimum auctam esse Nicaensium stirpium accessione, quarum pleraeque in Helvetia sobolescere nequeunt. Nam iis etiam demptis, multo copiosior adhuc erit PEDEMONTANA FLORA, nostraque ditio stirpium ubertate superior. Quaedam utique in Helvetia crescent nondum apud nos repertae; at ingens est earum numerus, quae, quum ad Pedemontium pertineant, desiderantur in Helvetico solo. Hoc profecto mirum non erit, si conditionem regionis considerare velimus, quae, sive naturam soli, sive positionem locorum spectes, huic tantae feracitati aptissima est. Alpes enim nostrae, quae Augustam Praetoriam, & Sabaudiam ab Helvetia dividunt, cum editioribus Helveticis al-

(11) *V. Spec. Pedem. p. 12.*(12) *V. Gronovii Fl. Ornat.*(13) *V. Historia univers. plant.*(14) *Sylloge Stirp. Europ. extra Britan. etc.*(15) *Adversaria stirpium etc.*(16) *Museo di piante rare etc.*

titudine certant; earum autem nexus, & series talis est, ut continuo gradu ad Apenninas usque decrescant, inque earum diversis tractibus propriae, ac multiplices stirpes progignantur, quibus non modo Helveticae fere omnes, sed Syriacae quoque, Carinthiacae, atque Tyrolenses continentur. Adde montium, & collium ubertatem, quo fit, ut in iis Lusitanicae, Hispanicae, & Campoclarense etiam plantae adolescent.

Postquam divitias PEDEMONTANÆ FLORÆ dicendo persecuti sumus, & copiosissimum plantarum numerum, quae in ipsa comprehenduntur, enarravimus, ratio nunc postulat, ut distributionem, ac methodum in ipsis enucleandis propositam explanemus. Atque haec quidem eadem est ac illa, quam in *Miscell. Taur.* Vol. V. exhibuimus, exceptis tamen classium ordinibus, qui passim mutati sunt, & ex ipso potius fructu, quam ex staminum numero deducti. Id autem consilium non ideo a me captum fuit, quod aliorum systemata tanquam a recta ratione aliena contemnenda censerem; sed ut faciliori via procederem, quae utiliori mihi visa est ad Tyrones edocendos, eorumque captui magis accommodata, ut superius commemoravi. Fateor tamen nonnulla etiam genera affinitate proxima propter systematis vim divulsa aliquando exponi. Verum animadvertere juvat nullam in hac scientia methodum carere hoc vicio, quum genera omnia, ordines, & classes per intermedia individua ita sibi cohaerant, ut quamlibet amplectamur methodum, plures semper insuperabiles observentur difficultates. Illa sane, quam naturalem appellant, eas vitare nequit, atque instituendis Tyronibus impar videtur.

In characteribus generum assignandis unius tantum auctoris systemati adhaerere nuspam opportunum existimavi, sed uti magis congruere visum est, praestantiores artis magistros sequi constitui. Plura ex LINNÆO, HALLERO, & LUDWIGIO mutuatus sum, ea tamen ratione, ut ab iis interdum dissentirem tam in generibus, quam in characteribus discernendis. In cryptogamiis, quam ipse meismet oculis rem expendere, sedulaque observatione persequi non possem, Linnæana genera sequi satius duxi, quamquam optime scirem non sine quodam fundamento sive genera, sive species ab HALLERO, GLEDITSCHIO, SCOPOLI, NECKERO, aliisque diversa ratione constitui.

Generum nomina, quae Cl. LINNÆUS absque ullo rationis sufficientis momento immutavit, ad pristinam nomenclaturam revocanda putavi, atque in genericis nominibus TOURNEFORTII tabulam semper indicavi, in qua Botanophilus floris, ac fructus iconem perspicere posset. Nomina *trivialia* plantis primum adsignata, nisi erronea omnino essent, constanter retinui contra eorum usum, qui pro lubitu, & arbitrio nomina mutandi potestatem sibi arrogant non sine maxima rerum perturbatione. Citata saepissime leguntur *ICONOGRAPHIÆ* Taurinensis volumina, quae stirpium effigies vivis coloribus pictas exhibent a nostratibus Botanophilis commode consulendas. Synonyma praecipua novae nomenclaturae diligenter referuntur, ex quibus non parum luminis proficiscitur. JOANNIS BAUHINI historia praeterea usus sum, utpotequod frequentissime nostratum Medicorum manibus teratur, ac in ea omnia, quae a veteribus tradita sunt, fuse, eruditeque explanentur. Ut autem Pharmacopolarum commodo, & utilitati consulerem, qui MATTHIOLI opus continuo ad manus habent, hujusce auctoris nomina officinalibus praesertim plantis addenda curavi.